tum in eodem tempore aput nos melioratas fuerit

unde duos uegarios comutacionis uno tinore inter

se fierit et firmare rogauerunt. sibi unus alterius

in euicem tradiderunt roboranda. actum ad iam-

dictam plebem sancta maria Cito grana féliciter

Signum manus iamdicto ansulfi qui anc comutacio-

nein fierit et firmare rogauit et eorum relecta est

f Ego Urso Presbiter ibi fuit et estimaui.

ipse radaldus cornes et marchio et illi homines*cui

ipse radaldus dedisset et per suum uerbum et au-

ctoritatem introissent in cortem unam domui col-

tilem cum capella hinibi dedicata in honore sánete

mariae in loco et fundo hubi nominatur burbada

et in casis et in omnibus rebus et familiis ibidem

pertinentibus uel aspicientibus et ex inde fruges

tulerunt contra legem qui pertinere deberent de

portionem et usum fratrum monachorum ipsius mo

nasterii. Et isti radaldus marchio et gotefredus

aduocatus dederunt nobis responsum ut cortem

ipsam domum coltilem quo nominatur burbadam

cum predicta capella et omnibus casis et rebus et

familiis ad eam pertinentibus aberent et detinerent
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sed lion contra legem eo quod a longo tempore a Autecherius notarius domni regis interim,

curtem ipsam que dicitur bui'badam cum sua perti- Leo iudex domni regis interim,

nentia pertinet de illam portionem quam consuetude Sichardus iudex domni regis interfui .

fuit in benefitio dandi et taliter per credentes ho

mines credimus hoc clarescere possamus et taliter

uuadiam nobis consignationem ipsam faciendum de-

derunt. et hodie ex inde inter nos hunitum placi-

tum missum est inde finem recipiendum . Ad hec

responderunt ipsi radaldus marchio et gotefredus

aduocatus. Uere homnia taliter inter nos hactum

et uuadiatum est sicut adseruistis et hodie ex inde

inter nos hic uestri presencia placitum missum est

inde finem percipiendum. sed multum inquisimus

pa ..... . ipsius abbatie de illam portionem quam

ego radaldus ex regia potestate habere uideor. nec

testes, nec homines per inquisitionem n . . . . ulla b

íirmitates nullamque rationes inda inuenire potui-

mus per quam nos radaldus marchio et gotefredus

aduocatus claresse . . possamus per quam de illam

portionem assumptam fratrum monachorum ipsius

monasterii cortem ipsam que dicitur burbadam et

capella et rebus et familiis ad earn pertinentibus

Inde substraeré possamus quia scimus et inuentum

habemus quod cortem ipsam domum coltilem qui-

dem burbadam et capellam in honore sánete ma-

riae ibidem constructa et omnibus rebus et familiis

ibidem pertinentibus uel aspicientibus a parte ipsius

monasterii sancti columbani scita bobio et abbati

et monachi ad eorum sumptum et utilitatem esse

debet et nihil a porcionem illam pertinet quod be-

Adalbertus iudex domni regis interfui.

Uualpertus notarius domni regis interfui.

Uiuencius que et boderadus iudex domni regis in

terfui .

Papius notarius interfui (i).

( LXXII )

Giovanni chiamato altrimenti Bono vende a Da-

giberto vescovo di Novara un palazzo nel castello

di Pavía colle appartenenze.

919 , 37 d'aprile

DaWorig. che ti conserva neWArchivio di S. Gaudenzio di Novara.

(С. G.)

In nomine Domini Dei et Saluatoris nostri Ihu

Xpi Berengarius gracia dei imperator augustus.

anno imperii eius deo propicio quarto quinto ka-

lendas magias indicione séptima . Constat me Iohan-

nes qui est bono filius bone memorie alii Ioannis

acepissem sicuti et in presencia testium acepi ad

uos . domnus dagibertus episcopus sánete nouariensis

ecclesie pro misso uestro gotefredus filius bone me-

neficiario nomine est ad abendum nec requirendum с morie Leoni argentum pro denareos bonos libras

quia ut diximus ad usum et utilitatem fratrum mo- duodecim abente pro una quislibet denareos duo-

nachorum fuit et esse debet. Cum ipsi radaldus et centi quadraginta finitum precium de sala una cum

gotefredus iudex et aduocatus taliter professi et area ubi extat cum curticula in simul tenente iuris

manifesti fuissent rectum eorum hominibus paruit mei quam abere uiso sum in Castrum ticinensem

esse et iudicauerunt ut iusta eorum altercationes ciuitatem non qui dicitur senatoris et est

et eorum radaldi et gotefredi auocatori professione

et manifestatione ut pars ipsius monasterii abba et

monachi ipsius monasterii ipsam cortem que di

citur burbada et capella cura casis et omnibus re

bus et familiis ad earn pertinentibus habere deberent

et ipse radaldus marchio et gotefredus aduocatus

area ipsa hub i iam dicta sala extat dum predicta

curticula in simul tenente super totum pro men-

sura iusta tabolas quinqué et pedes iustos

octo in tabula quoerit ei de una parte saluciola

predicti mei senatoris et terrula incoli quid seu sala

uestra daziberti presul de alia parte mus ... a stura

da illam partem qui porcionem beneficiario nomen predicta daziberti episcopo et de alias duabus par-

est manerent inde taciti et contenti et finita est tibus uias puplicas sibeque alii sunt coerentes . Et si

causa. Et hanc notitia pro securitate ipsius mona- amplius de meo Iuri et iam dicta Saluciola cum

sterii et monachi fieri iussimus . Quidem et ego d area sua et predicta curticula infra nostras coeren-

radinus notarius domni regis ex iussione supra- cias plus inuentum fuerit quam ut supra mensura

scripto misso et amonitionem predictorum iudicum

scripsi. Anno regni domni berengarii regis deo

propicio uigesimo octauo mense aprelis iudicione

tertia .

Signum -J" manu suprascripto odelrici uassus et mis

sus domni regis qui ut supra interfuit.

Aldegrausus iudex domni regis interfui.

Uualpertus iudex domni regis interfui .

Petrus iudex domni regis interfui.

Farimundus iudex domni regis interfui.

Bomprandus iudex domni regis interfui .

Landepertus iudex domni regis interfui.

Petrus iudex domni regis interfui.

legitur per anc cartulam et pro eodem precio Iuris

. . . daziberti presul persistât potestatem proprieta-

rio iure abendum que autem nostra sala cum area

ubi extat cum predicta curticula superius nominata

una cum acessiones ingresso seu cum superioribus

et inferioribus suis qualiter superius mensura et

coerencias legitur cum ncccessario in integrum ab

hac die tibi cui supra daiberti episcopo pro nostro

argento uendo trado et mancipo liberis eoque ab

omni omine puplico priuatoue. Nulli alii uenditam

donatam alienatam opnoxiatam uel traditam nisi

(1) Muratori , torn, vi, col. 3o5.
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tibi, et facias exinde a presenti die uoä et eredi- a qualiter Hermingardis nobilissima comilissa et filii

bus uestris aut cui uos dederitis uel ab restatue-

ritis iure proprietario nomine quicquid uoluerilis

sine omni mea et eredum meorum contradictione

quidem et spondeo que promitto me ego qui supra

Ioannes qui et bono una cum meos eredes tibi cui

supra daiberti episcopo tuisque eredibus aut cui

uos dederitis uel abere statueritis nostra sala cum

area ubi extat cum predicta curricula in simul te-

nente qualiter superius conpreensas legitur in in

tegrum ab omni omine defensare quod si defenderé

non potuerimus aut si uobis exinde aliquid per

couis zenium subtraere quesierimus tunc in dublum

nostra sala cum area ubi extat et predicta curricula

insimul tenente qualiter superius conpreensas legi

tur uobis restituamus sicut pro tempore fueritme- b quae ad regiam pertinent potestatem nec non et

eius Berengarius et Ascerius incliti comités nostram

enixius postularunt clementiam quattenus cuidam

fideli nostro nomine Oberto castellum uetus quod

coniacet in Asta cum ecclesia in honore Sancti

Ambrosii dicata sicut antiquitus fuit constructum ]

et alicpiid de aliis rebus in circuitu coniacentibus

cui de una parte ipsius ciuitatis ast. percurrit uia

publica et de altera parte similiter uia publica quae

pergit aduersus ecclesiam Sancti Laurenüi et de

tertia parte terra Helperandi archipresbiteri et San-

ctae Mariae usque in fossatum qui uenit aduersus

ecclesiam Sancti Angeli de quarta parte percurrit

ipse fossatus et uia publica in suprascripta ciuitate

astensi et omnia quae infra ista с

lioratum aut ualuerint sub extimacione in Castrum

ticinensem siue in consimili loco et nichil michi

et ipsum precium aliquit redeberis dixit. Actum

ciuitate Ticinum féliciter.

Signum manus Ioanni qui est bono qui anc cartu-

lam uindicionis fieri rogauit et nostro argento

f Iarlbaldus rogatus subscripsi.

\ Iohannes iudex domini imperatoris in hac car-

tul . . subscripsi .

seruientes nostros infi-a eandem ciuitatem comma-

nentes quorum haec sunt nomina Cunimundus Asti-

sanus Germani Georgius et Uualfusus it

Lubedeus et Lusimundus Germani et Raperga

eorum cum uxoribus et filiis cum massaritiis illo-

rum et omnibus rebus mobilibus et immobilibus

iure proprietario illi concederé dignaremur. quo

rum petitionibus libenter assensum prebentes de-

creuimus ita fieri concedendo concedimus et per-

\ Adelbertus iudex domini imperatoris in hac car- donando perdonamus eidem Oberto carissimo fideli

tula uindicionis signo subscripsi. nostro suisque haeredibus castellum uetus cum ee-

+ Petrus iudex domini imperatoris in hac cartula clesia Sancti Ambrosii et omnes res supperiuS 1

uindicionis signo subscripsi.

Signum f manus ardenanni filii quondam giselberti

testis .

Signum f manus ambrosii filii quondam fulcoaldi

testis

\ Bona notarius in hac cartula subscripsi.

■f Giselbertus notarius in ac cartula uindicionis si

gno subscripsi

■f Angepertus notarius signo subscripsi.

■j" Gundefredus notarius signo subscripsi.

Ego Marcus notarius domini imperatoris scriptor

hums cartule uindicionis post tradita compleui et

dedi.

( LXXIII )

Rodolfo re concede a Oberto suo fedele

il castello vecchio d Asti ed altri beni.

<p4 1 5 dicembre

Dalla copia del libro verde d Asti esistenle negli Archivii Camerali

(L. C.)

In nomine Domini Dei Eterni. Rodulphus diuina

fauente dementia rex. Si iustis nostrorum fidelium

petitionibus nostrae serenitatis aures accommoda-

mus nostrorum praedecessorum regum et impe-

ratorum mores equiparamus et regni nostri sta-

tum indeficienti stabilimento corroboramus idcirco

omnium fidelium Sanctae Dei Ecclesiae nostrorum-

que presentium et futurorum cumperiat industria

prehensas cum omnibus pertinentiis :illis

et omnibus mobilibus ad eosdem iuste et legaliter

с pertinentibus omnia in integrum ei concedimus et

iussimus illi hoc nostrae auctoritatis praeceptum

conscribi per quod decernimus atque iubemus ut

deinceps de supranominato castello uetere et rebus

siue familiis tam ipse quam sui haeredes habeant

potestatem iure haereditario habendi tenendi uen-

dendi commutandi ex nostra regali largitate plenis-

sima sicut lex est et iustitia uniquique homini de

suis propriis faceré rebus remota totius publicae

potestatis inquietudine quicumque ergo contra hoc

nostrae auctoritatis praeceptum quandoque irrum-

pere tentauit aut aliquam uiolentiam inferre prae-

sumserit sciat se compositurum auri optimi Ubr. xxx.

medietatem camerae nostrae et medietatem prefato

Oberto nostro fideli suisque haeredibus uel pro hae-

d redibus quod ut uerius credatur et diligentius ob-

seruetur manu propria roborantes annulo nostro

subter iussimus insigniri.

Signum domini Rodulphi gloriosissimi regis. Manno

cancellarius ad uicem beati episcopi et archican-

cellarius recognoui et scripsi. Data nonis decembris

anno Incarnationis Dominicae dccccxxiiii . Indi-

ctione decima quinta (1) anno secundo domini Ro

dulphi Serenissimi regis in Italia quarto

papiae féliciter.

(1) L'indizione xv corrispondc el 937, e cambiando l'indiziottc al

setiembre, al 926, epoca per altro in cui Rodolfo s'era già ritirato in

Borgogna. Il 934 era Гаппо secondo del regno di Rodolfo in Italid ,

ma non so a che possa adattarsi il quarto che si legge in fine. Le

note cronologicbe di questa carta sono al tulto molto scorrette.
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■( LXXIV )

Permuta iFalcuni beriifattada Audace vescovo d'Asti

con Garialdo giudice.

925, in ottobre

DalCorig. Arch, delta Caltedr. (TJsti, Iura Capituli, т. З2.

(.b.C).

In nomine Domini Dei et Saluatoris nostri Ihu

Xpi. Rodulfus gracia Dei rex ic in italia anno ter

cio mense octuber indictione tercia decima. Comu-

tacio bone fidei nucitur esse contractum. in uicem

a lado uno el cabo uno tenit in ipsius garialdo alio

lado similiter in garialdo cabo tenit in uia oc est

tabolas sedecem prima pecia de campo est subió

tenet uario lado uno cabo uno tenit in ten-ola ur~

soni alio lado tenit in ubaldi ercmberti germanis

alio cabo tenit in uia hura ipsas coerencias oc est

ipso campo tabolas nonaginta et sex secundo campo

ibidem ad prope odrico uoredo coerit ei lado uno